CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246984

PORTARIA: 1005
Objetivo: DESENVOLVER ATIVIDADES DE MONITORAMENTO
DAS ACOES DE CONTROLE DA HANSENIASE, NO MUNICIPIO
DE BREVES, EM CUMPRIMENTO DO CRONOGRAMA DO PLANO
ESTUDAL DE CONTROLE DA HANSENIASE. FONTE: 0149001435.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0112380017/ANA MARIA LIMA DO CARMO (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 09/05/2011 a 13/05/2011
5188075010/JOSE DE RIBAMAR DOS SANTOS REIS (XX) / 4.5
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246989

PORTARIA N° 628 DE 15 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando o teor do processo de nº50171/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor ALTEMIRO BARBOSA DA COSTA, cargo
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula n°57193866/2, lotado
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE
VARGAS para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA
REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS /
SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246924

PORTARIA: 1031
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DO PLANO MACRO-
REGIONAIS DE SAÚDE, PROGRAMAÇÃO PARA 2011.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1223431/DAISE FRANCISCA BEMERGUY (XX) / 3.5 diárias
(Completa) / de 03/05/2011 a 06/05/2011
31997621/MARIZA DA SERRA NOGUEIRA (XX) / 3.5 diárias
(Completa) / de 03/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246930

PORTARIA: 1062
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DA MACRO REGIÃO SUDESTE,
NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/SILVINA MACEDO DOS SANTOS (XX) / 3.5 diárias (Completa)
/ de 11/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246931

PORTARIA Nº 1482 DE 15 DE JUNHO DE 2011
O Secretário Estadual de Saúde Pública no uso de suas atribuições
legais e,
Considerando as Leis nºs 8.080/1990 e 8.142/1990;
Considerando as Portarias/GM/MS nºs 399/2006 e 699/2006
que tratam do Pacto pela Saúde;
Considerando a Lei nº 5.838/1994 que trata da Reestruturação
Organizacional da SESPA;
Considerando o Programa de Modernização do Governo do
Estado do Pará;
Considerando a necessidade de adoção de um novo Modelo
Organizacional voltado a Estruturas e Processos a serviço dos
Resultados que garantam benefícios concretos aos cidadãos,
através da melhoria da qualidade dos serviços públicos que lhes
são prestados.
DETERMINA:
I – A Instituição de Comissão para elaboração da nova Estrutura
Organizacional da SESPA, a qual terá a seguinte composição:
Membros
 Ana Vicentina Santiago de Souza – Núcleo de Informação em
Saúde e Planejamento/Nisplan - Coordenadora
 Fagner Feitosa – Assessoria Jurídica - Ajur
 Antonieta de Fátima Pompeu – Diretoria Administrativa
Financeira - DAF
 Sílvia Regina Klautau de Araújo Gomes – Núcleo de Informação
em Saúde e Planejamento/Nisplan
 Apoio Administrativo
 Elba Alice Santos de Souza - Núcleo de Informação em Saúde e
Planejamento/Nisplan

 Maria Lucilene Barreto Resque - Núcleo de Informação em
Saúde e Planejamento/Nisplan
II – Que a Comissão terá as seguintes atribuições
a) apresentar a Finalidade da SESPA;
b) apresentar as Funções Básicas da SESPA;
c) apresentar a Estrutura Organizacional até o nível Regional da
SESPA;
d) apresentar as Competências até o nível de Direção Estratégicas
da SESPA;
e) apresentar a Estrutura de Cargos – Efetivos e Comissionados,
com
    denominação, padrão e quantidades para a operacionalização
da Estrutura.
III – Que a Comissão fica com a responsabilidade de convocar
os atuais Diretores de área e técnicos, para juntos avaliarem as
atribuições de sua unidade organizacional e, ainda, de requisitar
documentos das áreas para subsidiar o desenvolvimento dos
trabalhos;
IV - Que a Comissão fica com a responsabilidade pela segurança
e sigilo das informações trabalhadas durante o desenvolvimento
de suas atividades.
V - Que o local de funcionamento da Comissão será no espaço
físico da  Coordenadoria de Gestão de Convênio/Nisplan.
VI - A Comissão deverá encerrar seus trabalhos até 30 de agosto
de 2011 para posterior apresentação e anuência do Secretário e
de sua Adjunta com encaminhamento à SEAD para elaboração/
encaminhamento de Projeto de Lei à Assembléia Legislativa do
Estado do Pará.
     VII - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246935

PORTARIA: 1061
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DA MACRO REGIÃO SUDESTE,
NO MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS (XX) / 3.5
diárias (Completa) / de 11/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246960

PORTARIA: 1029
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA NACIONAL DE SAUDE DO
TRABALHADOR E TRABALHADORA EM BRASÍLIA - DF. FONTE:
0149001660
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DISTRITO FEDERAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555898121/SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA (XX) / 1.5 diárias
(Completa) / de 28/04/2011 a 29/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246947

PORTARIA: 1066
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DOS PROCESSOS
PROVENIENTES DO MINISTÉRIO PUBLICO FEDERAL E SEAUD/
MS/PA DE Nº 337399/2003; 137268/2008; 291653/2009 E
86088/2010 REFERENTE AO MUNICÍPIO DE MARACANÃ E
ASSIM COMO TAMBÉM OS PROCESSOS DE AUDITORIA Nº.
9396//2010;977768/2010 E 97743/2010 REFERENTE AO
MUNICÍPIO DE MAGALHÃES BARATA, NO PERÍODO DE 09 A
13/05/2011.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAGALHÃES BARATA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7242031/INEZ UCHÔA LIMA (XX) / 4.5 diárias (Completa) / de
09/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246952

PORTARIA N° 627 DE 14 DE JUNHO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°616/ 09.06.2011, publicada
no DOE n° 31.936 de 14.06.2011, que removeu o servidor
MARCOS CAVALCANTE FEITOSA, matrícula nº5157005/1,
cargo AGENTE DE PORTARIA da UNIDADE MISTA SÃO DOMINGOS
DO ARAGUAIA para o 10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 17.06.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS /
SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246944

PORTARIA: 1026
Objetivo: PARTICIPAR DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA E
DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
ACOMPANHAMENTO DO CES/PA, EM BELÉM/PA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: IGARAPE MIRI/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/ROBERTO DOS SANTOS PANTOJA (XX) / 3.5 diárias
(Completa) / de 08/05/2011 a 11/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246871

PORTARIA: 1051
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DA MACRO REGIAO SUDESTE.
FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/MARIA EUNICE FIGUEIREDO GUEDES (XX) / 2.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2011 a 13/05/2011
00/ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA (XX) / 2.5 diárias
(Completa) / de 11/05/2011 a 13/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246893

PORTARIA: 1063
Objetivo: PARTICIPAR, NA QUALIDADE DE CONSELHEIRO DA
ÁREA, DA VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JURITI.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/MÁRCIO RAMOS SALDANHA (XX) / 3.5 diárias (Completa) /
de 25/05/2011 a 28/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246887

PORTARIA: 1052
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DA MACRO REGIAO OESTE.
FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/MARIA EUNICE FIGUEIREDO GUEDES (XX) / 2.5 diárias
(Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011
00/ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA (XX) / 2.5 diárias
(Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246901

PORTARIA: 1003
Objetivo: REALIZAR AUDITORIA ESPECIAL NO MUNICIPIO DE
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA. FONTE: 0103.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00/JOSE DOS SANTOS BRITO (XX) / 4.5 diárias (Completa) / de
16/05/2011 a 20/05/2011
00/MARCIA CRISTINA FREITAS BORGES (XX) / 4.5 diárias
(Completa) / de 16/05/2011 a 20/05/2011
00/OSMAR BARROSO NETTO (XX) / 4.5 diárias (Completa) / de
16/05/2011 a 20/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246915

PORTARIA: 1040
Objetivo: DAR APOIO A CAPACITACAO DOS FUNCIONÁRIOS
E DIRETORES DAS REGIONAIS PARA MONITORAMENTO E
CONTROLE DO TFD.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571978051/SANDRA SUELY GIL BORCEM (XX) / 2.5 diárias
(Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU